
 
 

DEPARTEMENT   
DE LA CHARENTE  

 
 
 
 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE 

SEANCE DU 30 MARS 2017 
 
 

LE TRENTE MARS DEUX MILLE DIX SEPT à 17h30 , les membres du conseil 
communautaire se sont réunis au siège de la communauté d'agglomération de 
GrandAngoulême - 25 boulevard Besson Bey à ANGOULEME suivant la 
convocation qui leur a été adressée par Monsieur le Président. 
 
Date d’envoi de la convocation : 23 mars 2017  
 
Secrétaire de séance :  Véronique ARLOT 
 
Membres présents :   
 
Jean-François DAURE, Jean-Marie ACQUIER, Sabrina AFGOUN, Michel 
ANDRIEUX, Véronique ARLOT, Danielle BERNARD, Anne-Marie BERNAZEAU, 
André BONICHON, Xavier BONNEFONT, Jacky BOUCHAUD, Patrick 
BOURGOIN, Catherine BREARD, Gérard BRUNETEAU, Gilbert CAMPO, 
Danielle CHAUVET, Monique CHIRON, Jean-Marc CHOISY, Bernard 
CONTAMINE, Jean-Claude COURARI, Françoise COUTANT, Véronique DE 
MAILLARD, Catherine DEBOEVERE, Françoise DELAGE, Bernard 
DEVAUTOUR, Gérard DEZIER, Denis DOLIMONT, Jacques DUBREUIL, 
Georges DUMET, Denis DUROCHER, François ELIE, Guy ETIENNE, 
Bernadette FAVE, Annette FEUILLADE-MASSON, Jean-Jacques FOURNIE, 
Maud FOURRIER, André FRICHETEAU, Fabienne GODICHAUD, Jacqueline 
LACROIX, Isabelle LAGRANGE, André LANDREAU, Francis LAURENT, Michaël 
LAVILLE, Bertrand MAGNANON, Annie MARAIS, Jean-Luc MARTIAL, Pascal 
MONIER, Thierry MOTEAU, François NEBOUT, Yannick PERONNET, Marie-
Hélène PIERRE, Jean-Philippe POUSSET, Christophe RAMBLIERE, Jean 
REVEREAULT, Bernard RIVALLEAU, Gérard ROY, Eric SAVIN, Zahra 
SEMANE, Alain THOMAS, Jean-Luc VALANTIN, Roland VEAUX, Philippe 
VERGNAUD, Anne-Laure WILLAUMEZ-GUILLEMETEAU, Vincent YOU,  
 
Ont donné pouvoir : 
 
Anne-Sophie BIDOIRE à Anne-Laure WILLAUMEZ-GUILLEMETEAU, Michel 
BUISSON à Christophe RAMBLIERE, Samuel CAZENAVE à Xavier 
BONNEFONT, Jeanne FILLOUX à Michaël LAVILLE, Martine FRANCOIS-
ROUGIER à Véronique DE MAILLARD, Michel GERMANEAU à Jean-François 
DAURE, Joël GUITTON à Patrick BOURGOIN, Philippe LAVAUD à Fabienne 
GODICHAUD, Catherine PEREZ à Francis LAURENT 
 
Suppléant(s) : 

 
 
Excusé(s) : 
 
Karen DUBOIS, Elisabeth LASBUGUES, Dominique PEREZ 
 
 
 

 
Délibération  
n° 2017.03.161 
 
Compte administratif 
2016 - communauté 
de communes de 
Braconne et Charente  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CCOOMMMMUUNNAAUUTTEE  DD’’AAGGGGLLOOMMEERRAATTIIOONN  
DDUU  GGRRAANNDD  AANNGGOOUULLEEMMEE  



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

Débat d’Orientations Budgétaires 2017 
 

1

 

 
Vu l’arrêté préfectoral du 21 novembre 2016 portant création à compter du 1er janvier 

2017, de la communauté d’agglomération de GrandAngoulême issue de la fusion des 
communautés de communes de Braconne et Charente, Charente Boëme Charraud, et  Vallée 
de l’Echelle et de la communauté d’agglomération de GrandAngoulême, 

 
S’agissant du vote du dernier compte administratif des Etablissements Publics de 

Coopération Intercommunale fusionnés, considérant que l’article L.5211-41-3 du CGCT prévoit 
que « l’ensemble des biens, droits et obligations des EPCI fusionnés sont transférés à 
l’établissement public issu de la fusion et que cet établissement public est substitué de plein 
droit (…) aux anciens établissements publics (…) dans toutes leurs délibérations et tous leurs 
actes », il revient donc à l’organe délibérant de GrandAngoulême d’adopter le dernier compte 
administratif des EPCI fusionnés. 

 
Après s'être fait présenter le budget primitif et les décisions modificatives de l'exercice 

considéré, suivant l’avis favorable de la commission finances et responsabilités sociales du 29 
mars 2017,  

Constatant que Monsieur Jean-Claude COURARI, ancien Président de la communauté 
de communes de Braconne et Charente ne prend part ni au débat ni au vote et quitte la séance. 

 
APRES EN AVOIR DELIBERE, 
 
LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE, 
 
A L'UNANIMITE, 
 
Lui DONNE ACTE de la présentation faite du compte administratif, lequel peut se résumer 
selon le tableau ci-dessous et les documents en annexe. 
 
BUDGET PRINCIPAL 
  
 

DEPENSES 

ou 

DEFICIT

RECETTES 

ou 

EXCEDENT

DEPENSES 

ou 

DEFICIT

RECETTES 

ou 

EXCEDENT

RESULTATS REPORTES 2 790 909,19 1 090 690,57

OPERATIONS EXERCICE 2 571 705,13 137 670,84

TOTAL 2 571 705,13 2 790 909,19 137 670,84 1 090 690,57

RESULTATS CLOTURE 219 204,06 953 019,73

RESTE A REALISER 69 305,43 81 589,57

TOTAUX CUMULES 69 305,43 300 793,63 0,00 953 019,73

RESULTATS DEFINITIFS 231 488,20 953 019,73

INVESTISSEMENT FONCTIONNEMENT

 

CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU 30 MARS 2017 DELIBERATION 
N° 2017.03.161 

FINANCES Rapporteur : Monsieur  DOLIMONT 

COMPTE ADMINISTRATIF 2016 - COMMUNAUTE DE COMMUNES DE BRACONNE ET 
CHARENTE 



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

Débat d’Orientations Budgétaires 2017 
 

2

BUDGET ANNEXE ZONES 
 
 

DEPENSES 

ou 

DEFICIT

RECETTES 

ou 

EXCEDENT

DEPENSES 

ou 

DEFICIT

RECETTES 

ou 

EXCEDENT

RESULTATS REPORTES 74 085,82 9 470,91

OPERATIONS EXERCICE 17 156,41 6 686,22

TOTAL 91 242,23 0,00 16 157,13 0,00

RESULTATS CLOTURE 91 242,23 16 157,13

RESTE A REALISER 0,00 0,00

TOTAUX CUMULES 91 242,23 0,00 16 157,13 0,00

RESULTATS DEFINITIFS 91 242,23 16 157,13

INVESTISSEMENT FONCTIONNEMENT

 
 
 
BUDGET ANNEXE ASSAINISSEMENT 
 
 

DEPENSES 

ou 

DEFICIT

RECETTES 

ou 

EXCEDENT

DEPENSES 

ou 

DEFICIT

RECETTES 

ou 

EXCEDENT

RESULTATS REPORTES 63 148,90 83 183,86

OPERATIONS EXERCICE 496 175,05 299 221,04

TOTAL 63 148,90 496 175,05 0,00 382 404,90

RESULTATS CLOTURE 433 026,15 382 404,90

RESTE A REALISER 167 985,14 257 154,00

TOTAUX CUMULES 167 985,14 690 180,15 0,00 382 404,90

RESULTATS DEFINITIFS 522 195,01 382 404,90

INVESTISSEMENT FONCTIONNEMENT

 
 
 
BUDGET ANNEXE ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF 
 
 

DEPENSES 

ou 

DEFICIT

RECETTES 

ou 

EXCEDENT

DEPENSES 

ou 

DEFICIT

RECETTES 

ou 

EXCEDENT

RESULTATS REPORTES 8 439,09 48 528,00

OPERATIONS EXERCICE 15 030,58

TOTAL 0,00 8 439,09 0,00 63 558,58

RESULTATS CLOTURE 8 439,09 63 558,58

RESTE A REALISER 0,00 0,00

TOTAUX CUMULES 0,00 8 439,09 0,00 63 558,58

RESULTATS DEFINITIFS 8 439,09 63 558,58

INVESTISSEMENT FONCTIONNEMENT

 
 

 
 
 
 
 



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

Débat d’Orientations Budgétaires 2017 
 

3

 
CONSTATE aussi bien pour la comptabilité principale que pour chacune des comptabilités 
annexes : (zones, assainissement collectif et assainissement non collectif), les identités de 
valeurs, avec les indications du compte de gestion relatives aux reports à nouveau, au résultat 
d'exploitation de l'exercice et au fonds de roulement du bilan d'entrée et du bilan de sortie, aux 
débits et aux crédits portés à titre budgétaire aux différents comptes. 
 
RECONNAIT la sincérité des restes à réaliser. 
 
ARRETE les résultats définitifs tels que résumés ci-dessus et en annexe.  
 
 

 
 

Certifié exécutoire : 

Reçu à la Préfecture de la Charente le : 
 

13 avril 2017 

Affiché le : 
 

13 avril 2017 

 
 



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

Débat d’Orientations Budgétaires 2017 
 

4

 
 
 

CA 2016 
 

SITUATION BRACONNE ET CHARENTE 
 

ELEMENTS DE DEBAT 
 

 
 
 
 
   L E S  C H I F F R E S  D E  L A  C O M M U N A U T E  
 
 

 2012 2013 2014 2015 2016 
 
Recettes  
réelles de 
Fonctionnement 
 

 
 
 6 300 370 

 
 
6 477 127 

 
 
6 433 070 

 
 
6 413 126 

 
 
7 301 637 

 
Dépenses réelles 
de 
Fonctionnement 
 

 
 
  6 867 310 
 
* versement vers 
« Zones » pour 1100 
000 €, pris dans 
l’excédent reporté 

 
 
5 938 066 

 
 
5 949 126 

 
 
 6 035 918 

 
 
6 421 269 

 
Recettes réelles 
d’investissement 
 

 
  511 429 

 
  426 517 

 
 159 785 

 
 3 258 817 

 
595 798 

 
Dépenses  
Réelles 
D’investissement 
 

 
   314 853 

 
  317 388 

 
  292 784 

 
  999 797 

 
  4 185 542 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  2 

L E S  D E P E N S E S  D E  F O N C T I O N N E M E N T  
 

  2012 2013 2014 2015 2016 
  
Total des 
dépenses 
réelles de 
fonctionnement  

6 867 310 5 938 066 5 949 126 6 035 918 6 421 269 

DONT 
  
Charges de 
personnel (chap. 
012) 

 
619 671 

 
683 171 

 
683 254 

 
725 434 

 
746 960 

  
Charges à 
caractère 
général  
(chap. 011) 

432 553 465 919 444 092 449 845 433 156 

  
Contingents et 
participations 
obligatoires (art 
655) 

2 313 313 2 343 457 2 209 895 2 534 273 2 468 154 

  
Subventions 
versées  
(art 657) 

 
230 198* 

 
224 330 

 
227 470 

 
200 160 

 
446 381 

Participation très 
haut débit 
 267 015 € 

 
Reversement 
FNGIR 
(art 739) 

 
1 113 298 

 
1 115 886 

 
1 115 886 

 
1 115 886 

 
1 115 886 

 
  L E S  R E C E T T E S  D E  F O N C T I O N N E M E N T  
 

 2012 2013 2014 2015 2016 
  
Total des recettes   
réelles de 
fonctionnement 

6 300 370 6 477 127 6 433 070 6 413 126 7 301 637 

DONT 
  
Remboursement  de 
personnel (chap. 013) 

 
38 016 

 
56 503 

 
55 673 

 
95 791 

 
83 555 

  
Impôts et taxe OM 
(chap. 73) 

4 999 856 5 186 307 5 161 200 5 428 490 5 005 127 

 
 Dotations et compensation 
(chap.74)) 

859 309 826 662 783 455 750 731 615 338 

  
Revenus des immeubles 
(chap.75) 

81 564 86 742 71 459 67 312 39 324 

 



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  3 

L E S  R E S U L T A T S  2 0 1 6  
 

B u d g e t  A N C  
 

Résultats 2016 
 

Fonctionnement :   Dépenses =   74 049.46 € 
    Recettes =   89 080.04 € 
    Résultat 2016 =   + 15 030.58 € 
 
    Résultat antérieur =  + 48 528.00 € 
    Résultat cumulé =  + 63 558.58 € 
 
Investissement :   Dépenses =       0 € 
    Recettes =       0 € 
    Résultat 2016 =      0 € 
 
    Résultat antérieur =  + 8 439.09 € 
    Résultat cumulé =  + 8 439.09 € 
 
Résultat 2016 global =  + 15 030.58 € 
Résultat 2016 cumulé =  + 71 997.67 € 
Pas de restes à réaliser à reporter en 2017. 
 

B u d g e t  A C  
Résultats 2016 

 
Fonctionnement :   Dépenses =   361 542.70 € 
    Recettes =   660 763.74 € 
    Résultat 2016 =  + 299 221.04 € 
 

Résultat antérieur =  + 277 982.76 € 
Virement à l'investissement 2016 = 194 798.90 € 

    Résultat cumulé =  + 382 404.90 € 
 
Investissement :   Dépenses =   1 246 299.49 € 
    Recettes =   1 742 474.54 € 
    Résultat 2016 =  + 496 175.05 € 
 
 

Résultat antérieur =  - 63 148.90 € 
    Résultat cumulé =  + 433 026.15 € 
 
Résultat 2016 global =  + 795 396.09 € 
Résultat 2016 cumulé =  + 815 431.05 € 
 
Restes à réaliser d’investissement à reporter en 2017 : 
Dépenses =   167 985.14 €  
Recettes =     257 154 € 
 
Donc avec les restes à réalisés, le résultat cumulé en investissement est de + 522 
195.01 € et en fonctionnement  celui-ci est de + 382 404.90 €, soit un total cumulé de + 
904 599.91 € 



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  4 

 
B u d g e t  Z o n e s  

 
Résultats 2016 

 
Fonctionnement :   Dépenses =   6 686.22 € 
    Recettes =   0 € 
    Résultat 2016 =  - 6 686.22 € 

 
Résultat antérieur =       - 9 470.91 €  

 Résultat cumulé =     - 16 157.13 €  
 
 
Investissement :   Dépenses =     23 082.56 € 
    Recettes =       5 926.15 € 
    Résultat 2016 =  - 17 156.41 € 
 
    Résultat antérieur =     - 74 085.82 €    
   Résultat cumulé =     - 83 556.73 € 
 
Résultat 2016 global =    - 23 842.63 € 
Résultat 2016 cumulé =   - 107 399.36 €      
 

B u d g e t  G é n é r a l  
 

Résultats 2016 
 

Fonctionnement :   Dépenses =   7 463 244.83 € 
    Recettes =   7 325 573.99 € 
    Résultat 2016 =  - 137 670.84 € 
   
    Résultat antérieur = + 1 536 235.94 € 

Virement à l'investissement 2016 =  445 545.37 € 
    Résultat cumulé =  + 953 019.73 € 
 
Investissement :   Dépenses =   4 209 478.88 € 
    Recettes =   1 637 773.75 € 
    Résultat 2016 =  - 2 571 705.13€ 
 
    Résultat antérieur =    + 2 790 909.19 € 
    Résultat cumulé =        + 219 204.06 € 
 
Résultat 2016 global =  - 2 709 375.97 € 
Résultat 2016 cumulé =  + 1 172 223.79 € 
 
Restes à réaliser d’investissement à reporter en 2017 : 
Dépenses =  69 305.43 €  
Recettes =  81 589.57    € 
 
Donc avec les restes à réalisés, le résultat cumulé en investissement est de + 231 
488.20 € et en fonctionnement  celui-ci est de + 953 019.73 €, soit un total cumulé de + 
1 184 507.93 € 


